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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem vertebrogenních poruch u dětí i dospělých. Teoretická

část je zaměřena na statistický výklad vertebrogenních poruch, příčin jejich vzniku a

možných forem jejich prevence. Praktická část obsahuje dvě kazuistiky pacientek

s vertebrogenními obtížemi. U každé z nich byl proveden návrh intervenčního

pohybového programu na základě jejich zdravotní a pohybové historie. Výsledky práce

potvrzují, že vhodně zvolená pohybová aktivita slouží jako prevence a zároveň je také

základní složkou většiny případných rehabilitačních programů zaváděných v případě

výskytu vertebrogenních poruch.

Název: Pohybové aktivity jako prostředek prevence a rehabilitace vertebrogenních

poruch

Cíle: Cílem této práce je literární rešerše k problematice vertebrogenních poruch.

Práce sleduje, zda vhodně zvolená pohybová aktivita dětí, převážně

mladšího školního věku, může sloužit jako prostředek prevence

vertebrogenních poruch v pozdějším věku. Na základě výsledků literární

rešerše sestavím intervenční pohybový program pro dva náhodně vybrané

pacienty, na kterém budu sledovat, zda zvolený program vede k odstranění

vertebrogenních poruch u daného pacienta.

Metody: V první, teoretické části se pomocí metody rešerše věnuji popisu

problematiky vertebrogenních poruch a jejich možné prevence. Druhá část

je věnována kazuistice dvou dospělých osob trpících vertebrogenními

poruchami a pokusu sestavit pro ně rehabilitační program.

Výsledky: Výsledkem této práce je sestavení pohybového programu pro dva pacienty

z odlišnou pohybovou i zdravotní historií, trpící vertebrogenními

poruchami. Statistika vykazuje nárůst pacientů trpících vertebrogenními

poruchami a to nejen u dospělé populace, ale častěji už i u dětí. Z literární

rešerše vyplývá, že řešením je včasná prevence pomocí vhodně zvolené

pohybové aktivity spojené s dostatečnou informovaností veřejnosti – hlavně

rodičů dětí, učitelů a trenérů.

Klíčová slova: vertebrogenní poruchy, pohybová aktivita, prevence, rehabilitace

Abstract

This thesis deals with vertebrogenic children’s and adults’ disorders. The theoretical

part focuses on a statistical review of vertebrogenic disorders, their causation and

possible forms of prevention. The practical part consists of two case interpretations of

patients with vertebrogenic disorders. To each of them an intervention physical activity

plan based on their health history and physical activity history has been prepared. The

result of this thesis confirms that a well-chosen physical activity can be used as

prevention and is also a basis for most rehabilitation programs for patients with

vertebrogenic disorders.

Title: Physical activity as means of prevention and rehabilitation of

vertebrogenic disorders

Objectives: The aim of this thesis is a research into vertebrogenic disorders. It tries to

determine whether a well-chosen physical activity in early childhood and

mainly at elementary school age may be a way of prevention of

vertebrogenic disorders at an older age. The result of the research is an

intervention physical program for two patients studying whether the

program leads to elimination of vertebrogenic disorders of above-

mentioned patients.

Methods: In the theoretical part of this thesis I review the issue of vertebrogenic

disorders and their possible prevention based on the research made. The

practical part consists of two adult case interpretations of patients suffering

from vertebrogenic disorders and of an attempt to prepare a rehabilitation

program for them.

Results: The result of this thesis is a rehabilitation program for two patients with

different physical and health backgrounds suffering from vertebrogenic

disorders. The statistical data show an increase in the number of people

suffering from vertebrogenic disorders not only among adult population,

but also more often among kids. The research shows that the key is early

prevention by means of well-chosen physical exercise as well as spreading

the information among parents, teachers and trainers.

Keywords: vertebrogenic disorders, physical activity, prevention, rehabilitation
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod

Funkční vertebrogenní poruchy jsou stále větším problémem. Jedním z možných

důvodů jsou vrozené vady pohybového aparátu, ale velkou roli hrají také získané

stereotypy během ontogeneze. V této práci se zaměřím na poruchy hybného aparátu

způsobené ubýváním přirozeného pohybu nejen u dospělých osob, ale především u dětí.

Již v útlém dětství je často pohyb nahrazován pasivním sezením, což vede

k jednostrannému přetěžování pohybového aparátu. Dalším problémem může být také

brzká specializace na konkrétní sport, který je zaměřen více na výkon, než na zdraví a

na přirozený rozvoj jedince. V této oblasti jsou pak velké rozdíly a hrají zde důležitou

roli zkušenost a vědomosti trenérů, kteří mají sportovní skupinu na starosti. Rozhodující

u sledované věkové kategorie je nejen herní složka, ale i zařazení do tréninkových

jednotek protažení svalů přetěžovaných a naopak posílení svalů s tendencí k ochabnutí

nebo těch svalů, které nejsou v daném sportu dostatečně stimulovány. Kompenzace a

kondiční příprava má být nedílnou složkou každé tréninkové jednotky, aby si sportovci

a žáci osvojili péči o své tělo. Ideálem s ohledem na sledovaný cíl je komplexní rozvoj

pohybového aparátu v závislosti na pohybové vyspělosti jedince a pozitivní zaujetí pro

pohybové aktivity prospívající tělu jakožto nezbytná součást prevence zdraví těla i duše.

Domnívám se, že způsob, jakým se vyučuje předmět školní tělesná výchova, může

ovlivnit vztah dětí k pohybové aktivitě a tím zavinit možné bolesti zad v období

dospívání a dospělosti. Při své praxi jsem se setkala se situací, že tělesnou výchovu

vyučují na prvním stupni ZŠ učitelé často neaprobovaní v této oblasti, a je tak pro ně

obtížné se skupinou dětí správně pracovat.
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2 Příčiny vzniku vertebrogenních poruch

2.1 Údaje o výskytu vertebrogenních poruch v ČR

Bolesti páteře a kloubů se řadí mezi nejčastější příčinu návštěvy lékaře nejen u nás, ale

po celém světě. Z průzkumných šetření J. Křivohlavého, které cituje Prusková na blogu

„Bolí mě záda“ vyplývá, že v USA až 80% pacientů přichází k lékaři s bolestí a každý

pátý pacient trpí bolestí zad (Prusková, 2013).

Významné je také procento případů pracovní neschopnosti (PN) z důvodu nemocí

svalové a kosterní soustavy, které každým rokem roste. Zatímco v roce 1995 tyto

případy činily 13.53%, v roce 2000 to bylo už 16.48% (Zdravotnická statistika ČR,

2001) a v roce 2015 představovaly nemoci svalové a kosterní soustavy druhou

nejčastější příčinu PN a tvořily téměř pětinu případů (18.2%). Zároveň průměrná doba

trvání PN činila 67 dnů. Z této skupiny onemocnění se na PN nejvíce podílely

onemocnění zad a páteře (Zdravotnická statistika ČR, 2016). Z výše uvedeného lze

konstatovat, že počet dnů v pracovní neschopnosti je významný a neustále narůstá.

Ze statistik zaměstnaných osob (Zdravotní statistika ČR, 2014) je zároveň zřejmé, že

převážně sedavým způsobem života (u zaměstnaných osob) žije 63,6% žen ve věku 25-

34 let a 49,3% žen ve věku 15-24 let. U mužů je procento výrazně nižší (37,6% ve věku

25-34let a jen 26,8% ve věku 15-24 let). Zároveň je nízké procento žen vykonávajících

aerobní aktivitu alespoň 150 min/týdně (48,8% žen ve věku 15-24let a 34,1% žen ve

věku 25-34let). U mužů je tato aktivita vysoká ( ve věku 15-24 let se věnuje aerobní

aktivitě 64,7% a ve věku 25-34let je to 34,1%).

Tato statistika jednoznačně potvrzuje, že s přibývajícím věkem roste neaktivní způsob

života. Stále méně se člověk věnuje pohybové aktivitě, nebo se jí nevěnuje

v pravidelných (týdenních) intervalech. Výraznější je to u žen než u mužů.
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Tabulka 1: Výskyt závažné hmotnosti dětí v ČR 2009-2013

Roční prevalence bolestí zad u populace v produktivním věku (30-55 let) činí zhruba

30-40%, u 20-30% pacientů s akutními obtížemi je vysledován přechod do chronicity.

Hlavním důvodem tak vysokého výskytu je skutečnost, že bolest zad má řadu příčin

(Pursová, 2013).

U dětí v ČR představují obtíže pohybového aparátu 16% příčin dlouhodobého sledování

lékařem a u dospělých je to 40%. Vadné držení těla dle šetření SZÚ (2017) se vyskytuje

u téměř 30% dětí ve věku 11-17 let, bolesti zad dětí a dospívajících jsou uváděny


[…]


cílené aplikace rehabilitačního cvičení po herniaci disku v roce 2009, kdy došlo

k výraznému zlepšení a postupnému odeznění vertebrogenních obtíží.

Pacientka B byla také v rodině vedena k pohybovým aktivitám. Již od pěti let se

věnovala baletu, ke kterému později přidala moderní tanec. Měla tedy dostatečnou

pohybovou průpravu, komplexní posílení i protažení svalů. Na střední škole se věnovala

baletu a modernímu tanci až 8 hodin denně, vyjma neděle. Součástí tréninku sice byla
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protahovací a posilovací cvičení, cviky však byly prováděny spíše výkonově než

rehabilitačně. První vertebrogenní bolesti se objevili v průběhu studia na střední škole.

Pokračovala však v plném tréninku. Potíže u pacientky tak nebyly způsobeny primární

prevencí v rodině, ale byly spíše důsledkem nadměrného zatížení pohybového aparátu.

Pro správné provedení návrhu, je třeba vždy vycházet z konkrétních podmínek. Ty

obecně mohou být rozděleny na vnitřní a vnější. Vnitřními podmínkami jsou např.

dědičné predispozice, zdravotní stav, vnitřní motivace jedince apod. Vnějšími

podmínkami jsou pak např. rodinné zázemí, časová náročnost prováděných cviků,

počasí aj. (Vališová; Kasíková, 2011)

V současné době je celkově zdravotní stav pacientky A dobrý. Udává bolesti velkých

kloubů DK a hallux valgus (návrat obtíží po operačním zákroku), což narušuje stereotyp

chůze ulevováním si od bolesti. Pacientka A je již v důchodu, ve volném čase se věnuje

jízdě na kole, práci na zahradě a je velmi vytížena hlídáním vnoučat. Pravidelně se také

věnuje protahovacím a posilovacím cvičením získaných z rehabilitačního centra a lázní,

ve kterých se zotavovala po herniaci disku. Především s ohledem na věk a zdravotní

stav pacientky jsem vybrala takové cviky, které nebudou příliš fyzicky nebo technicky

náročné. Pro lepší kontrolu provedení cviků v domácím prostředí jsem volila spíše

základní jednoduché cviky, které co nejvíce izolují posilovaný či protahovaný sval, aby

nedocházelo k zapojení jiných než cílových svalových skupin. Cíle programu jsem

zvolila tak, aby došlo ke stabilizaci pohybového aparátu a nácviku správného stereotypu

chůze, který je úrazem velmi narušen.

U pacientky B od roku 2011 nedošlo k recidivě blokací páteře. V současné době jsou

bolesti páteře jen mírnější formy. Udává, že po narození dítěte (2015) zařadila do svého

harmonogramu chůzi, občas běh a dále přibližně 2x týdně cviky dle Mojžíšové a jógu.

Rehabilitační program jsem zacílila na zlepšení držení těla a uvolnění přetížené krční

oblasti ze sedavého zaměstnání.

Jak z obou programů vyplývá, byla dodržena základní primární prevence v rodině (v

útlém dětství). I přesto došlo k výskytu vertebrogenních poruch u obou pacientek. Obě

pacientky jsou tak typickým příkladem zvládnuté primární prevence a nezvládnuté

sekundární prevence.
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Výsledkem této práce jsou navržené intervenční pohybové programy pro dvě osoby.

Návrhu programu jsem věnovala velké úsilí. Snažila jsem se shromáždit maximální

množství údajů o pacientkách. Povedlo se mi prokázat vliv pohybové aktivity na

současný zdravotní stav obou pacientek. Určité limity této práce vidím v jejím rozsahu.

Nejedná se o vyčerpání tématu vertebrogenních poruch. V tomto smyslu bych

v budoucnu ráda tuto práci rozšířila v její teoretické části. Další limit vidím v nízkém

počtu pacientů, které jsem zkoumala. Jsem si vědoma, že tento nízký počet nepodává

vypovídající výsledky. Dále bych také ráda udělala vyhodnocení navržených programů

po určité době (např. 3 měsíce) od aplikace programů. Na tyto oblasti bych se ráda

zaměřila ve své diplomové práci.
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7 Závěr

Primární prevence by měla nastat již v útlém věku v rodině. V práci jsem se zaměřila

především na prevenci dětí mladšího školního věku vzhledem k narušení denního

režimu s nástupem do povinné školní docházky. Jak vyplývá z šetření uvedených v této

práci, vhodná pohybová aktivita pozitivně ovlivňuje nejen stav pohybového aparátu, ale

má pozitivní vliv i na kognitivní myšlení, psychické zdraví jedince, v boji s nadváhou a

obezitou a to nejen u dětí.

Výzkum i přes své limity potvrdil, že vhodně zvolená pohybová aktivita slouží jako

prostředek prevence i rehabilitace vertebrogenních poruch. Z výsledků je ovšem zřejmé,

že kromě primární prevence v útlém věku je snad ještě důležitější dobře zvládnutá

sekundární prevence, protože v tomto období dochází nejčastěji k nevhodně zvolené

pohybové aktivitě a větší zátěži pohybového aparátu.

Jak vyplývá ze zdravotní statistiky zaměstnaných osob, nemocí kosterní a svalové

soustavy ročně přibývá a tvoří již druhou nejčastější příčinu pracovní neschopnosti

v ČR. Možné snížení tohoto procenta vidím v zajištění zdravého prostředí na práci a v

kompenzaci sedavého zaměstnání. Zaměřit bychom se tak měli na zajištění dostatečné

pohybové aktivity u pracující populace tak, aby se povedlo snížit procento lidí trpících

bolestmi páteře.

Jedno z řešení prevence vzniku vertebrogenních poruch, vidím ve větší informovanosti

dětí i dospělých o příčinách vzniku těchto poruch a v nutnosti začít se správnou

prevencí i rehabilitací včas.
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