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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

I když souhrn je dostačující, měl by být více konkrétní.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Rešerše je na velmi dobré obsahové i formální úrovni

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

I když zvolené metody jsou vybrány dobře; bylo by vhodné být konkrétnější v definování jejich

limitů

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Tato část práce je zpracována na velmi dobré úrovni a prokazuje velmi dobré syntetické a

interpretační schopnosti autorky.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Odborný a společenský přínos je jednoznačný.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální zpracování je na odpovídající úrovni.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je zpracována nadstandardním způsobem s přímým využitím jak v teorii, tak i

v praxi.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

Jak by kandidátka postupovala při realizaci výsledků získaných v BP u osob bez

předchozí pohybové zkušenosti?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

5.9.2017